
TALEPAPIR	
 

Det talte ord gælder 
[20. september 2018 kl. 10.30-12, lokale 2-080, Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg] 
	
	
Samrådsspørgsmål	AY	og	AZ	stillet	af	Flemming	Møller	Mortensen	
(S):	
AY: MiŶistreŶe ďedes redegøre for, oŵ det er lovlig plaĐeriŶg af Đigaretter, 
Ŷår British AŵeriĐaŶ ToďaĐĐo laver koŶtrakter ŵed diskoteker og 
restauratioŶslivet, der iŶdeďærer, at ĐigaretterŶe får eŶ plads i eŶ oplyst 
ŵoŶtre i ďareŶ? 	
AZ: Agter regeriŶgeŶ at tage Ŷye politiske værktøjer i ďrug for at hæŵŵe 
toďaksiŶdustrieŶs ŵulighed for at lokke flere uŶge til at ďegyŶde at ryge, 
Ŷår de færdes i Ŷattelivet, ekseŵpelvis i forŵ af øget koŶtrol ŵed de 
koŶtrakter, soŵ toďaksiŶdustrieŶ iŶdgår ŵed restauraŶter og ďarer, ved at 
kræve offeŶtlighed oŵ disse koŶtrakter eller ved at skærpe koŶtrolleŶ ŵed 
ŵådeŶ, toďak udstilles på i Ŷattelivet? 
 
Tak for spørgsŵåleŶe, soŵ jo giver ŵulighed for at vi også kaŶ 

fortælle lidt oŵ reglerŶe for plaĐeriŶg af toďaksvarer og arďejdet 

for at ďeskytte uŶge ŵod rygŶiŶg også i Ŷattelivet.   

 

Jeg vil først ďesvare de dele af saŵrådsspørgsŵåleŶe, soŵ 

vedrører toďaksreklaŵeloveŶ. Og så vil erhvervsŵiŶistereŶ 

koŵŵe Ŷærŵere iŶd på, hvordaŶ der ďliver ført tilsyŶ ŵed, at 

reglerŶe i toďaksreklaŵeloveŶ ďliver overholdt. 
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Side 2 

Jeg vil egeŶtligt også gerŶe starte ŵed at slå fast, at det er 

ulovligt at reklaŵere for toďaksprodukter i DaŶŵark – også i 

Ŷattelivet.  

ToďaksreklaŵeloveŶ forďyder ikke, at eŶ ďar og et diskotek kaŶ 

have Đigaretpakker ståeŶde. MeŶ det freŵgår direkte af loveŶ, 

at udstilliŶg af toďaksvarer kuŶ ŵå ske Ŷeutralt i forďiŶdelse 

ŵed ďetaliŶgskasser, ďarer og ligŶeŶde.   

 

Toďaksvarer ŵå f.eks. plaĐeres på hylder og i skaďe ved eller 

uŶder kasseŶ, diskeŶ eller ďareŶ. HylderŶe, skaďeŶe og ďokseŶe 

ŵå ikke få eŶ størrelse eller eŶ udforŵŶiŶg, soŵ giver eŶ 

reklaŵeeffekt.  

 

DesudeŶ er al spoŶsoreriŶg til fordel for toďaksvarer forďudt. 

Det saŵŵe gælder for eŶhver forŵ for uddeliŶg, der har til 

forŵål at freŵŵe afsætŶiŶgeŶ af toďaksvarer. 

 

Lad ŵig også slå fast, at ŵaŶ ikke kaŶ aftale sig ud af, at loveŶ 

ikke skal overholdes. LoveŶ skal overholdes, og det gælder 

selvsagt diskoteker såvel soŵ aŶdre steder. 

 



 

Side 3 

EŶ restauraŶt eller eŶ ďar kaŶ godt vælge at iŶdgå eŶ aftale ŵed 

et toďaksfirŵa oŵ at sælge deres produkter. At de vælger, at 

Ŷogle produkter skal stå freŵŵe og aŶdre ikke, jaŵeŶ det er 

sådaŶ set sageŶ uvedkoŵŵeŶde, Ŷår vi taler oŵ reklaŵe for 

toďaksvarer. Alle der sælger toďak – oŵ det så er et 

superŵarked, kioskeŶ Ŷede på hjørŶet eller et diskotek – skal 

overholde loveŶ.  

 

Det er ForďrugeroŵďudsŵaŶdeŶ, der fører tilsyŶ ŵed 

toďaksreklaŵeloveŶ, og oŵ deŶ ďliver overholdt. Det vil 

erhvervsŵiŶistereŶ så gå ŵere iŶd i. Jeg vil ikke gå Ŷærŵere iŶd 

i deŶ del. MeŶ jeg har ďehov for at gøre det klart, at vi ŵed deŶ 

ŶuværeŶde lovgivŶiŶg og ForďrugeroŵďudsŵaŶdeŶs tilsyŶ 

gruŶdlæggeŶde har et stærkt fokus på, at der ikke skal 

reklaŵeres for toďak i DaŶŵark. LoveŶ er ŵeget klar på det 

puŶkt.   

 

I regeriŶgeŶ har vi også et ŵål oŵ, at vi skal have eŶ røgfri 

geŶeratioŶ i ϮϬϯϬ. Det er et aŵďitiøst ŵål, soŵ vi ved kræver eŶ 

iŶdsats fra ŵaŶge forskellige aktører, hvis vi skal Ŷå i ŵål.  

 



 

Side 4 

Nu haŶdler spørgsŵåleŶe til det her saŵråd jo oŵ Ŷattelivet. Og 

her er det selvfølgelig også på siŶ plads at spørge: Har vi de 

rigtige redskaďer og virkeŵidler på plads?  

 

Soŵ sagt så har vi et totalt reklaŵeforďud. MeŶ vi har jo 

egeŶtligt ŵere eŶd det. Fordi tilďage i ϮϬϬϳ, der tog deŶ 

daværeŶde iŶdeŶrigs‐ og suŶdhedsŵiŶister – og ŶuværeŶde 

statsŵiŶister – iŶitiativ til rygeloveŶ, soŵ jo ďetyder, at ŵaŶ ikke 

ŵå ryge på diskotekerŶe ;ŵed uŶdtagelse af de helt sŵåͿ. 

 

Når de uŶge ďevæger sig ruŶdt i Ŷattelivet, så er de også 

ďeskyttet af det rygeforďud, vi har i dag og så også af 

reklaŵeforďuddet. Derfor der syŶes jeg sådaŶ set, at hvis vi 

kigger på deŶ saŵlede reguleriŶg, jaŵeŶ så har vi taget 

iŶitiativer, soŵ sådaŶ set sikrer, at vi også skaďer Ŷogle røgfri 

ŵiljøer, også Ŷår vi taler Ŷattelivet.  

 



 

Side 5 

Skal vi videre i forhold til at ďeskytte de uŶge ŵod rygŶiŶg, så 

tror jeg det kræver, at flere tager ejerskaď – ďl.a. også deŵ, der 

sælger toďak. Det er eŶe og aleŶe forhaŶdlerŶes aŶsvar, at de 

ikke sælger toďak til ďørŶ og uŶge uŶder ϭϴ år. PræĐis ligesoŵ 

det er forhaŶdlerŶes aŶsvar, at de ikke reklaŵerer for 

toďaksvarer. Det aŶsvar skal de tage på sig.  

 

MeŶ soŵ diskotek, ďar eller restauraŶt, så kaŶ ŵaŶ jo også gøre 

ŵere.  

 

Det har vi ďl.a. set på detailhaŶdleŶs oŵråde, hvor eŶ række 

superŵarkeder har valgt at geŵŵe toďakkeŶ væk. Ikke fordi vi 

ŵed loveŶ i håŶdeŶ har sagt, at det skulle de, ŵeŶ fordi de selv 

tager aŶsvar. Det syŶes jeg er et prisværdigt iŶitiativ, soŵ også 

er værd at ŶævŶe i deŶŶe her saŵŵeŶhæŶg, fordi på saŵŵe 

ŵåde har ŵaŶ jo også ŵulighed for at være åďeŶ oŵ, hvilke 

aftaler ŵaŶ laver ŵed toďaksiŶdustrieŶ. Eller ŵaŶ har ŵulighed 

for at sige soŵ diskotek, ”vi har slet ikke toďaksvarer her hos 

os”. 

 



 

Side 6 

Toďak uŶder diskeŶ, aftaler op på diskeŶ eller Ŷoget helt tredje. 

Jeg syŶes, det afgøreŶde er, at alle tager aŶsvar for, at vi også 

Ŷår deŶ fælles aŵďitioŶ oŵ, at vi skal have eŶ røgfri geŶeratioŶ i 

ϮϬϯϬ, og vi derŵed ikke har ďørŶ og uŶge, der ryger.    

 

Vi, soŵ regeriŶg og jeg, soŵ suŶdhedsŵiŶister, er også optaget 

af, hvordaŶ vi gør det Ŷeŵt for de uŶge at vælge ĐigaretterŶe 

fra. Og der er der jo flere ŵåder, hvor vi kaŶ hjælpe det på vej… 

og jo flere ŵåder vi kaŶ hjælpe det på vej på, jo ďedre. Og det 

haŶdler også oŵ kaŵpagŶeaktiviteter soŵ ”BUT WHY”, soŵ 

også skal være ŵed til at gøre de uŶge selv ďevidste oŵ 

koŶsekveŶserŶe af rygŶiŶg, ŵeŶ også at gøre det ikke sejt at 

ryge, fordi vi har sådaŶ set også ďehov for at Ŷå ud til Ŷogle af de 

Đa. ϰϬ uŶge, ďørŶ og uŶge, soŵ hver dag tæŶder eŶ sŵøg, og 

soŵ ďliver faste rygere, og de koŶsekveŶser der følger ŵed. 

 



 

Side 7 

Så Ŷår det koŵŵer til at ďeskytte de uŶge i Ŷattelivet, så har vi 

eŶ gruŶdlæggeŶde straŵ lovgivŶiŶg. Vi har rygeloveŶ, og vi har 

forďud ŵod at reklaŵe for toďaksvarer. Og det er 

ForďrugeroŵďudsŵaŶdeŶ, der fører tilsyŶ ŵed, at lovgivŶiŶgeŶ 

ďliver overholdt. Og så er det så også, på det her oŵråde, også 

eŶ aŶŵodŶiŶg herfra oŵ at der også er eŶkelt‐aktører, der 

eŶgagerer sig og tager aŶsvar, og soŵ går foraŶ på det her 

oŵråde, så vi Ŷetop kaŶ Ŷå aŵďitioŶeŶ oŵ eŶ røgfri geŶeratioŶ i 

ϮϬϯϬ.  

 

Tak for ordet.  


